
 
 

PROVINCIA DI COMO 
 

 

 

COPIA DELL’ORIGINALE 
 

N. 134 di registro  

 

Proposta n. 10/Istruzione/2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL SUB COMMISSARIO VICARIO 
nell’esercizio delle competenze e dei poteri  della Giunta Provinciale 

 

 
 
 

del  22/08/2013 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE IN OSPITALITÀ GRATUITA DI N. 1 AULA DEL LICEO CLASSICO 
VOLTA PER ATTIVITÀ DI SPORTELLO E PUNTO INFORMATIVO PER GENITORI E DOCENTI, A 
CURA DI ASSOCIAZIONE ITALIANA DISLESSIA, NELL'A.S. 2013-2014. 

 
 

 

L’anno duemilatredici e questo giorno ventidue del mese di Agosto  alle ore 10:45  nella  sede  della  
Provincia  il Sub Commissario con funzioni vicarie dott.ssa LONGHI GIULIANA con l’assistenza del  
Segretario Generale f.f. della Provincia  DI GILIO RODOLFO 
 

ADOTTA 
 
La deliberazione di seguito riportata 
  



 
 

Oggetto: Concessione in ospitalità gratuita di n. 1 aula del Liceo classico Volta per 

attività di sportello e punto informativo per genitori e docenti, a cura di 

Associazione Italiana Dislessia, nell’a.s. 2013-2014. 

 

 

 

IL SUB COMMISSARIO con funzioni vicarie 

con il potere e per le competenze della Giunta provinciale 

 

Considerato che: 

- L’Associazione Italiana Dislessia opera da anni su tutto il territorio nazionale, 

coordinandosi con le diverse istituzioni, per offrire, con il contributo di specialisti 

nella cura di questo specifico disturbo, informazioni, consulenze e assistenze in 

fase diagnostica e nel corretto approccio riabilitativo e scolastico; 

- La suddetta Associazione intende assicurare nel prossimo anno scolastico 2013-

2014, presso una scuola del capoluogo e segnatamente presso il Liceo classico 

Volta, attività di volontariato in forma di sportello e informazione per affrontare i 

disturbi della dislessia e della discalculia, nell’ambito di un più ampio programma 

di iniziative cui collabora anche il Comune di Como; 

 

Viste: 

- la richiesta della Rappresentante territoriale di Como dell’Associazione Italiana 

Dislessia, in data 17.07.2013, intesa a ottenere la fruizione di n. 1 aula del Liceo 

classico Volta di Como per le suddette attività, nei pomeriggi di martedì (dalle 

15.00 alle 16.30) e venerdì (dalle 13.30 alle 15.30) nel periodo compreso tra 

settembre 2013 e giugno 2014; 

- la nota del 07.08.2013, con la quale la stessa Associazione chiede di poter 

utilizzare gratuitamente gli spazi in questione, considerata la finalità educativa e 

sociale dell’iniziativa; 

 

Preso atto che: 

- con nota prot. 1216 C6d del 01.08.2013, il dirigente scolastico del Liceo classico 

Volta di Como ha espresso il parere favorevole di competenza dell’istituto; 

- l’autorizzazione della Provincia sarà rilasciata dal dirigente responsabile del 

Servizio Istruzione, con le eventuali prescrizioni di dettaglio; 

 

Considerato che l’iniziativa si propone di soddisfare le richieste di famiglie e docenti, che 

spesso chiedono l’assistenza di sportello e servizi formativi sul tema della dislessia, 

causa di difficoltà e insuccessi nel percorso scolastico dei nostri studenti; 

 

Tenuto conto dell’incidenza nulla sui costi di gestione della sede in cui l’attività verrebbe 

ospitata, trattandosi di orari di funzionamento del plesso scolastico;  

 

Visto il parere del responsabile del Settore Attività economiche, Politiche attive del 

lavoro e Università, Istruzione, Formazione professionale, circa la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00, allegato alla 

presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che non risulta necessario acquisire il parere contabile e l’attestazione di 

copertura finanziaria da parte del Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 

1 del D.Lgs. 267/00, stante che la presente deliberazione non comporta impegno di 

spesa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Commissario straordinario, nell’esercizio delle competenze e 

dei poteri del Consiglio provinciale, n. 5 del 15.04.2013, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2013-2015; 



- la deliberazione del Commissario straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri 
della Giunta provinciale, n. 53 del 07.05.2013, con la quale è stata approvata la 
pianificazione gestionale per l’esercizio 2013; 

- Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n. 19/2012 prot. n. 26597 

del 12 giugno 2012, con il quale vengono attribuite le funzioni vicarie alla 

dott.ssa Giuliana Longhi in caso di assenza o impedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’Associazione Italiana 

Dislessia – rappresentanza di Como - l’uso gratuito di n. 1 aula presso il Liceo 

classico Volta di Como nel periodo settembre 2013-2014, per lo svolgimento di 

attività di volontariato in forma di sportello e punto informativo a genitori e docenti 

sulle tematiche dei disturbi specifici di apprendimento; 

 

2. Di rimettere alla necessaria autorizzazione del dirigente responsabile del Servizio 

Istruzione la precisazione delle eventuali prescrizioni di dettaglio; 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00. 

 

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SUB COMMISSARIO VICARIO IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 F.to LONGHI GIULIANA F.to DI GILIO RODOLFO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia il giorno  

……......22/08/2013 …..……… e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Como,………… 22/08/2013 …………… 

 IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 F.to DI GILIO RODOLFO 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Como, lì 22/08/2013 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 BURTI LUIGI 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………… ………………………. 

trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 


